

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES CONSELHO UNIVERSITÁRIO COLEGIADO PLENO

Pauta da **167º Reunião Ordinária** do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, a se realizar no dia **29 de novembro de 2023**, com início às **9h**, no Centro de Eventos Rosa Tânia Barbosa de Menezes, Campus Campina Grande.

- **1.Abertura.** Apreciação da Ata da 166ª Reunião Ordinária, do dia 04 de outubro de 2023.
- 2. Expediente.
- 3. Comunicações.
- 4. Ordem do Dia.
- 4.01. Dinâmica do funcionamento do Colegiado Pleno.
- 4.02. Meio Ambiente na Universidade.
- 4.03. Discussão do Relatório de Auditoria Interna, apresentado pelo Auditor da Instituição, Telmo da Rocha Petrucci.
- 4.04. Discussão do Relatório da Fundação do Parque Tecnológico da Paraíba apresentado pelo Diretor Geral, Professor Nilton Silva.
- **4.05.** Processo SEI nº 23096.087435/2022-58, em que o Professor Vinicius Farias Moreira, Secretário de Planejamento e Orçamento da UFCG, encaminha, para apreciação, Minuta de Resolução que trata da Política de Gestão de Riscos da Universidade Federal de Campina Grande.

Relator: Jardel de Freitas Soares-

Parecer:

Favoráveis: Contrários: Abstenções:

4.06. Processo SEI nº 23096.064290/2023-06, em que o Professor Vinicius Farias Moreira, Secretário de Planejamento e Orçamento da UFCG, encaminha, para apreciação, Minuta de Resolução que institui a Unidade de Gestão da Integridade da Universidade Federal de Campina Grande, e dá outras providências.

Relator: Hugo Morais de Alcântara

Parecer:

Favoráveis: Contrários: Abstenções:

4.07. Homologação da aprovação, *ad referendum*, emitido pelo então Senhor Presidente, Professor Antonio Fernandes Filho, ao parecer favorável do Relator no Processo SEI nº 23096.075209/2023-13, em que a Professora Vilma Maria Sudério, Secretária de Recursos Humanos, solicita a dispensa dos títulos de doutor e mestre, mantendo a exigência mínima do certificado de especialização ou residência médica, no edital de concurso público para provimento de cargos da carreira do Magistério Superior, assim como a autorização do regime de trabalho, objeto do Processo SEI nº 23096.060836/2023-41.

Relator: Wilson Wouflan Silva

Parecer: Favorável

Favoráveis: Contrários: Abstenções:

4.08. Processo SEI nº 23096.087997/2023-82, em que Membros da Administração Superior da Universidade Federal de Campina Grande, encaminham, para apreciação, Minuta de Resolução que Altera a Resolução Nº 05/2002, a Resolução Nº 04/2004 e a Resolução Nº 06/2005, do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, da Universidade Federal de Campina Grande – UFCG.

Relator: Igo Paulino da Silva

Parecer: Favorável

Favoráveis: Contrários: Abstenções:

4.09. Processo SEI nº 23096.029484/2023-57, em que Tânia Lúcia de Araújo Queiroz, Coordenadora Administrativa da Unidade de Educação Infantil, solicita alteração do nome da Unidade Acadêmica de Educação Infantil/UAEI para Unidade Acadêmica de Educação Básica — Colégio de Aplicação da Universidade Federal de Campina Grande (UAEB-Cap/UFCG).

Relatora: Maria do Carmo de Alustau Fernandes

Parecer: Favorável

Favoráveis: Contrários: Abstenções:

4.10. Outros.

Campina Grande, 29 de novembro de 2023.

Edvanina de Sousa Costa Queiroz Coordenadora da SODS Mat. SIAPE 1640544